
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2012

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436341

Ato: 720
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/2003, 
combinado com o art. 40, § 5º, da Constituição Federal, 
combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005 e o art. 54-A, 
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05, art. 
37, §2º da Lei 5.351/86 c/c V. Acórdão nº16.985/89 do TCE, art. 
32, caput da Lei 7.442/2010 cumulado com o art.35, caput da 
Lei 5.351/86, art. 131, §1º, X, da Lei 5.810/94, combinado com 
o parágrafo único do Art.36 da Lei
Nome do Servidor: MARIA ANTONIA NASCIMENTO DE FRANÇA
Cargo: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL, NÍVEL I
Matrícula Funcional: 5944401
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,118.22
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436552

Ato: PORTARIA 310/2012
Término Vínculo: 05/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JOSÉ CLAÚDIO DOS SANTOS MARQUES (CHEFE 
DE GABINETE)<br
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA Nº 315/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436712

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 315 DE 12 DE SETEMBRO DE 2012
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 04/09/2012, 
PUBLICADO NO DOE N° 32.235 DE 05/09/2012.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO o contrato temporário publicado no 
DOE n° 32.235 de 05/09/2012, fi rmado entre este Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV e Natália 
de Carvalho, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, com início em 03/09/2012;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará,

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436801
PORTARIA Nº 312 DE 10 DE SETEMBRO DE 2012

DispÕe sobre exoneração de servidor, conforme MEMO n.º 
116/2012, de 10/09/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – EXONERAR, o servidor RAILSON LEMOS MOTA, matrícula 
nº 715549-5, do cargo de Assessor, código GEP-DAS-011.4, a 
contar de 10/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 314 DE 12 DE SETEMBRO DE 2012
DispÕe  sobre a CRIAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PARA O 
CONCURSO SERVIDOR NOTA 10 DO – 2012 DO IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.

CONSIDERANDO os termos do documento da Escola de Governo 
do Estado do Pará que trata do Concurso Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará – 2012.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a Comissão de Avaliação do Concurso Servidor 
Nota 10 do Estado do Pará – 2012, composta pelos servidores: 
FERNANDA DIONNE CAMARÃO MARTINS PINTO, Subgerente, 
matrícula funcional nº 54193938-1, WANDA MARIA DE 
CARVALHO BESSA, matrícula funcional nº 5632579-3, MATIAS 
GAMA DOS SANTOS, matrícula funcional nº 26301-1 e CAMILA 
MARINHO ALMEIDA COSTA, matrícula funcional nº 54195652-1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436804

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 2012/408521
Data de Admissão: 11/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADRIANA CRISTINA BORGES DOS SANTOS                 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          11/09/2013
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436413

PORTARIA  Nº  1144 DE  13 DE  SETEMBRO DE  2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1037 de 27/08/2012, publicada 
no DOE nº 32230 de 29/08/2012, considerando-se os termos 
do Memorando nº 00154/2012-CGLC de 03/09/2012, Processo 
Administrativo nº 002012730018476-7/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 034/2012 – Pregão Eletrônico SRP n.º 030/2012-SEFA, 
- Sistema de Registro de Preços, cujo objeto é a aquisição 
de material permanente e de consumo – informática 
(computadores, notebook, impressoras, estabilizadores e 
outros, segurança de backup do tipo cofre e maletas para fi tas 
de bachup e equipamentos para rede wireless), composta pelos 
seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe 
de Apoio: AQUILES NUNES MATOS GUERRA, Secretario de 
Gabinete, Identifi cação Funcional n.º 05633184, ANA SILVIA 
NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 
03252205/01, lotados na Célula de Gestão de Licitações e 
Contratos, NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Coordenador 
Fazendário, Identifi cação Funcional n.º 57203863/01, lotada  na 
DTI.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA),  13/09/2012.
MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA LEAL
Diretor de Administração/SEFA em exercício

PORTARIA Nº 1.129 DE 12 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436664

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00041-CPAD, 
datado de 12/09/2012, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.º 819 de 09/07/2012, publicada no D.O.E edição 
n.º 32.203 de 20/07/2012, no qual solicita a prorrogação do 
prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a 
presente fase, está coletando vários tipos de provas, tais como: 
depoimentos de servidores desta SEFA e outros meios de prova, 
que tornam-se necessárias, para que possamos fazer nossa 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 60 (sessenta) dias, a 

partir de 18/09/2012, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, constituída pela PORTARIA Nº 819-
GS/SEFA de 09/07/2012, presidida pelo servidor RAIMUNDO 
NONATO DA SILVA WANZELER , Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº. 5552788/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 12 / 09 /2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436690

Portaria n.º201201000607 de 14/09/2012 - Proc n.º 
002012730016603/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Joval Cardoso Botelho – CPF: 360.925.092-53

Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND  Tipo: Pas/Automóvel
EDITAL DE PRORROGAÇÃO - CERAT MARITUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436716
O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Marituba desta Secretaria de Estado da Fazenda, no uso 
de suas atribuições legais, COMUNICA aos titulares, sócios 
ou representantes legais da fi rma abaixo relacionada, que foi 
prorrogado o prazo de conclusão dos trabalhos, referente a 
Notifi cação Fiscal de nº 092012820000181-5, por mais 60 dias, 
conforme estabelece o Art. 29 da I.N. Nº 18, de 16/08/2007 da 
Secretaria de Estado da Fazenda.
Razão Social: ARAÚJO COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA
Inscrição Estadual: 15.290.586-3
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO Nº 
092012920000092-2
Validade até: 16/11/2012
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário

PORTARIAS - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436735

Portaria n.º3050-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/09/2012 - Proc n.º 
1920127300027950/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Associação Berço de Belém
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/DOBLO 1.4 Pas/Automovel   9BD119107A1064724

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436757

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 66 e 67, da Lei n.º 5.530/89, combinado com os 
artigos 124, III e IV e art. 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL, para o período 
de 10/2008 até 05/2012, conforme autorizado pela Ordem de 
Serviço e Notifi cação Fiscal nº 012012820001316-4 no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Razão Social: CAR CENTER COMERCIO DE VEICULOS LTDA EPP
INS. EST: 15.280.060-3
AFRE RESPONSÁVEL.: Angela Maria da Costa Calandrini
Documentos solicitados:
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Notas Fiscais de Entrada
Notas Fiscais de Saída.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 
desta ação fi scal.


